

AUREN ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/MF n.º 28.594.234/0001-23
NIRE 35.300.508.271 | Código CVM 2662-0

COMUNICADO AO MERCADO

Auren anuncia aquisição da Esfera Energia

A **Auren Energia S.A.** ("<u>Auren</u>" ou "<u>Companhia</u>") (B3: AURE3), na forma e para os fins da Resolução CVM nº 44/2021, conforme alterada, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, a sua controlada, Auren Comercializadora de Energia Ltda. ("<u>Auren Comercializadora</u>"), celebrou o Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, bem como outros documentos correlatos (em conjunto, o "<u>Contrato</u>") com os sócios de Esfera Comercializadora de Energia Ltda. ("<u>Esfera Comercializadora</u>") e Esfera Energia Consultoria e Gestão de Energia Ltda. ("<u>Esfera Gestão</u>" e, em conjunto com Esfera Comercializadora, "<u>Sociedades</u>" ou "<u>Esfera Energia</u>"), tendo por objeto a aquisição da totalidade das quotas representativas do capital social da Esfera Energia ("<u>Operação</u>").

Criada em 2015, a Esfera Energia é uma das mais destacadas gestoras de energia do país. Possui 80 colaboradores, atende 570 grupos empresariais e gerencia cerca de 1.600 contratos de compra e venda de energia elétrica no mercado livre de energia, além de ter 142 unidades geradoras em sua carteira, tendo faturado R\$324 milhões em 2023.

Com a implementação desta aquisição, a Auren avançará na consolidação de uma plataforma de comercialização ainda mais robusta, completa e capacitada, com atuação na gestão de energia para clientes de médio e grande portes, bem como no varejo, aprimorando sua expertise em garantir aos seus clientes uma experiência eficiente nas etapas de pós-vendas. A Esfera Gestora preservará sua independência, autonomia, estrutura e gestão próprias.

A aquisição da Esfera se encaixa na estratégia da Auren, que, nos últimos anos, tem agregado novas adjacências na comercialização de energia por meio de parcerias e investimentos em outras empresas. A Auren adquiriu participação na Flora Energia Renovável S.A., *marketplace* de geração distribuída; na Way2 Serviços de Tecnologia S.A., empresa de tecnologia especializada em telemedição e gerenciamento de energia; e na Aquarela Inovação Tecnológica do Brasil S.A., que oferece soluções de inteligência artificial para a indústria e empresas de grande porte. Ainda, em 2023, a Auren constituiu uma *joint-venture* com a Vivo focada na comercialização varejista, com atuação em todo território nacional e equipe própria e independente.

A conclusão da Operação está sujeita à obtenção das autorizações aplicáveis, incluindo a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) e da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE). A expectativa da Companhia é que a Operação seja concluída ao longo do 2º semestre de 2024.

A Companhia manterá os seus acionistas e o mercado em geral informados sobre a evolução do assunto objeto deste Comunicado ao Mercado, nos termos das regulamentações em vigor.

São Paulo, 4 de junho de 2024

Mario Bertoncini

Vice-Presidente de Finanças e Diretor de Relações com Investidores



AUREN ENERGIA S.A.

Publicly Held Company
Corporate Taxpayer ID (CNPJ): 28.594.234/0001-23
Company Registry (NIRE): 35300508271 | CVM Code: 026620

NOTICE TO THE MARKET

Auren announces acquisition of Esfera Energia

Auren Energia S.A. ("Auren" or "Company") (B3: AURE3), in compliance with the purposes of CVM Resolution 44/2021, as amended, informs its shareholders and the market in general that, on this date, its subsidiary, Auren Comercializadora de Energia Ltda. ("Auren Comercializadora"), signed the Quota Purchase and Sale Agreement and Other Covenants, as well as other related documents (together, the "Agreement") with the partners of Esfera Comercializadora de Energia Ltda. ("Esfera Comercializadora") and Esfera Energia Consultoria e Gestão de Energia Ltda. ("Esfera Gestão" and, together with Esfera Comercializadora, "Esfera Energia"), for the purpose of acquiring all the quotas representing the share capital of Esfera Energia ("Transaction").

Created in 2015, Esfera Energia is one of the most prominent energy managers in the country. It has 80 employees, attend 570 business groups and manages around 1,600 contracts for the purchase and sale of energy power on the free energy market, in addition to having 142 generating units in its portfolio, with revenues of R\$324 million in 2023.

With the implementation of this acquisition, Auren will advance in the consolidation of an even more robust, complete and capable commercialization platform, operating in energy management for medium and large clients, as well as in retail, improving its expertise in guaranteeing its clients an efficient experience in the after-sales steps. Esfera Gestora will maintain its own independence, autonomy, structure and management.

The acquisition of Esfera matches Auren's strategy, which in recent years has been adding new adjacencies in energy trading through partnerships and investments in other companies. Auren has acquired a stake in Flora Energia Renovável S.A., a distributed generation marketplace; Way2 Serviços de Tecnologia S.A., a technology company specializing in telemetry and energy management; and Aquarela Inovação Tecnológica do Brasil S.A., which offers artificial intelligence solutions for industry and large companies. Also, in 2023, Auren set up a joint venture with Vivo focused on retail sales, with operations throughout the country and its own independent team.

The conclusion of the Transaction is subject to receipt of the applicable authorizations, including from the National Electric Energy Agency (ANEEL) and the Administrative Council for Economic Defense (CADE) and the Electric Energy Trading Chamber (CCEE). The company expects the transaction to be concluded during the second semester of 2024.

The Company will keep its shareholders and the market in general informed of developments in the matter covered by this Notice to the Market, under the terms of current regulations.

São Paulo, June 4th, 2024

Mario Bertoncini

Finance Vice President and Investor Relations Officer